UBND ĐẶC KHU LÝ SƠN

VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-VP Lý Sơn, ngày      tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc thành lập Hội đồng Phối hợp PBGDPL đặc khu Lý Sơn

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu

 Trong những năm qua, công tác PBGDPL của Hội đồng Phối hợp

PBGDPL đã phát huy đầy đủ vai trò là cơ quan tham mưu, tư vấn cho Chủ tịch,

UBND trong công tác triển khai công tác PBGDPL ngày càng đi vào nền nếp,

thực chất và hiệu quả hơn. Trên cơ sở, triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp của Bộ

Chính trị, Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025.

 Căn cứ điểm b Điều 2 Công văn số 2335/UBND-NC ngày 10/9/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 26/2025/QĐ-

TTg quy định: Căn cứ tình hình thực tiễn, yêu cầu triển khai công tác PBGDPL,

TGPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh trên địa bàn, Chủ tịch UBND cấp xã quyết định và chịu trách nhiệm

về việc thành lập Hội đồng phối hợp tại địa phương.

 Do vậy, việc thành lập Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật

đặc khu Lý Sơn là việc làm cần thiết và cấp bách trong bối cảnh, yêu cầu đẩy

mạnh công tác truyền thông chính sách, đổi mới công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh theo các Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương

Đảng, Bộ Chính trị: Số 27-NQ/TW, số 57-NQ/TW, số 66-NQ/TW, số 68-

NQ/TW và cần tăng cường sự phối hợp, phát huy vai trò, trách nhiệm của các

ngành, cơ quan trong triển khai các nhiệm vụ liên ngành thực tiễn tại cơ sở.

 Văn phòng HĐND và UBND đặc khu kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân

dân đặc khu quan tâm, xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Hữu Cầu

 2

		2025-10-21T11:18:41+0700

		2025-10-21T13:48:27+0700

		2025-10-21T13:48:27+0700

		2025-10-21T13:48:27+0700